

Nr 211.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående pension åt extra ordinarie kanslibiträdet i statskontoret Anna Scherdin; given Stockholms slott den 7 mars 1929.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Nils Wohlin.

Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott den 7 mars 1929.

Närvarande:

Statsministern LINDMAN, ministern för utrikes ärendena TRYGGER, statsråden WOHLIN, BESKOW, LUNDBIK, BORELL, VON STEYERN, MALMBERG, LINDSKOG, BISSMARK, JOHANSSON.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wohlin, anför:

I skrivelse den 23 februari 1929 har statskontoret hemställt, att Kungl. Maj:t måtte hos riksdagen utverka pension åt extra ordinarie kanslibiträdet hos ämbetsverket Anna Scherdin, född Freding, efter hennes avsked ur tjänst.

Statskontoret har i sin skrivelse anfört följande:

»I statskontorets tjänst är anställd en kvinnlig extra ordinarie befattningshavare fru Anna Scherdin, född Freding, vilken alltsedan den 22 april 1928 varit tjänstledig på grund av sjukdom. Av — — — läkarintyg framgår,

Bihang till riksdagens protokoll 1929. 1 saml. 175 häft. (Nr 211.)

att fru Scherdin på grund av sitt sjukdomstillstånd för framtiden torde hava ringa utsikt att kunna bestrida sin tjänst i statskontoret. Då vidare fru Scherdin, som är född den 12 maj 1869, under innevarande år uppnår en levnadsålder av 60 år, torde den tidpunkt ej vara avlägsen, då hon nödgas lämna sin anställning i statskontoret.

Fru Scherdin har varit anställd såsom biträde å stämpelexpeditionen i statskontoret under tiden 1 februari—28 maj 1909 samt har alltsedan den 1 januari 1910 varit biträde å räntekammaren. Vid den nya löneregleringens genomförande förordnades hon att vara e. o. kanslibiträde och är såsom sådan hänförd till 6:e lönegraden i den i avlöningsreglementet för icke-ordinarie befattningshavare intagna löneskalan. Tjänstledighet har av henne åtnjutits 2 år 7 månader 7 dagar för sjukdom samt 6 månader 14 dagar för hälsans vårdande eller för enskilda angelägenheter. Därest hon vid utgången av innevarande budgetår erhöle avsked och civila pensionslagen då varit tillämplig å henne, hade hon kunnat räkna 19 tjänstår för pension.

Fru Scherdin har på ett synnerligen förtjänstfullt sätt fullgjort henne anförtrodda arbetsuppgifter. Emellertid är hon såsom icke-ordinarie befattningshavare författningsenligt ej berättigad att efter avsked erhålla pension. Det torde dock få anses vara med billighet överensstämmande, att hon, vilken under 19 år med gott vitsord fullgjort arbete i statens tjänst, erhåller någon pension av statsmedel, efter det hon på grund av ålder och sjukdom nödgas lämna sin anställning i statskontoret.

I egenskap av änka efter avlidne assessorn i Svea hovrätt O. Scherdin åtnjuter hon pension från civilstatens änke- och pupillkassa till belopp av, dyrtidstillägg oberäknat, 1,056 kronor, å vilket belopp för närvarande utgår en tillfällig förhöjning å 105 kronor 60 öre. Den omständigheten, att hon från en inrättning av civilstatens änke- och pupillkassas natur uppbär änkepension, kan emellertid givetvis icke medföra att, därest förhållandena i och för sig tala för tillerkännande åt henne av statspension, sådan förmån icke skulle till henne utgå. Det kan i detta sammanhang framhållas, att varken enligt 1921 års pensionskommittés eller 1926 års pensionsutrednings förslag till ny civil pensionslag pension till kvinnlig icke-ordinarie befattningshavare skulle röna inverkan därav, att hon uppbure änkepension.

Därest fru Scherdin innehåft ordinarie anställning i 6:e lönegraden, hade hon ägt uppbära pension utgörande $\frac{19}{30}$ av för kvinnlig befattningshavare i nyssberörda lönegrad gällande pensionsunderlag, 1,644 kronor, eller, efter avrundning till närmast högre med 12 delbara tal, 1,044 kronor. I de fall, då riksdagen under senare år medgivit, att pension finge utgå till icke-ordinarie befattningshavare, har någon reducering vidtagits av det pensionsbelopp, som skulle utgått med tillämpning av civila pensionslagen. I anledning härav torde pension till henne böra utgå med förslagsvis 996 kronor årligen eller det belopp, vilket — med tillämpning av vad särskilda sakkunniga i sitt den 29 mars 1927 avgivna betänkande med förslag till ny civil pensionslag m. m. ifrågasatt — skulle utgå till kvinnlig extra ordinarie befattningshavare i 6:e lönegraden.»

Under åberopande av det sålunda anförda har statskontoret hemställt, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att fru Scherdin måtte från och med dagen efter den, då avsked från tjänsten äger rum, under återstående livstiden från allmänna indragningsstaten uppbära pension till belopp av 996 kronor årligen.

I likhet med statskontoret anser jag, att fru Scherdin, när hon efter mång-
årigt arbete i statens tjänst på grund av sjukdom nödgas lämna sin an- *Departements-*
ställning, bör komma i åtnjutande av pension av statsmedel. Mot det av *chefen.*
statskontoret föreslagna beloppet har jag ej anledning till annan erinran än
att, i anslutning till vad som skett i vissa föregående fall, pensionen synes böra
underkastas skälig reduktion i anledning därav att fru Scherdin icke haft
att erlægga avgifter för sin pensionering. Beloppet synes mig i enlighet
härmed böra fastställas till 900 kronor. Pensionen torde böra utgå från
och med dagen efter avskedet samt bestridas från allmänna indragnings-
staten.

Jag får alltså hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen med-
giva,

att extra ordinarie kanslibiträdet i statskontoret Anna Scherdin, född Fre-
ding, må från och med dagen efter den, då avsked från tjänsten äger rum,
under återstående livstiden från allmänna indragningsstaten uppbära pension
till belopp av 900 kronor årligen.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter
biträdda hemställen förordnar Hans Kungl. Höghet
Kronprinsen-Regenten, att proposition i ämnet av den
lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlätas
till riksdagen.

Ur protokollet:
Yngve Ericsson.